tianus, non jam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo et velut uno ictu rempublicam exhaustit.

XLV. Non vidit Agricola obsessam curiam et clausum armis senatum et eadem strage tot consularium ³³⁶ cædes, tot nobilissimarum feminarum ³³⁷ exilia et fugas. Una adhuc victoria Carus Metius ³³⁸ censebatur, et intra Albanam arcem ³³⁹ sententia Messalini ³⁴⁰ strepebat, et Massa Bæbius ³⁴¹ tum reus erat. Mox nostræ ³⁴² duxere Helvidium ³⁴³ in carcerem manus; nos Mauricum ³⁴⁴ Rusticumque divisimus; nos innocenti sanguine Senecio ³⁴⁵ perfudit. Nero tamen subtraxit oculos suos jussitque scelera, non spectavit : præcipua sub Domitiano miseriarum pars erat videre et aspici, cum suspiria nostra subscriberentur, cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret sævus ille vultus et rubor quo se contra pudorem muniebat.

Tu vero felix, Agricola, non vitæ tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis, ut perhibent qui interfuerunt novissimis sermonibus tuis, constans et libens fatum excepisti, tamquam pro virili portione innocentiam principi donares ³⁴⁶. Sed mihi filiæque ejus, præter acerbitaltem parentis erepti, auget mæstitiam, quod assidere valedudini, fovere deficientem, satiari vultu complexuque non contigit ³⁴⁷. Excepissemus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. Noster hic dolor, nostrum vulnus : nobis tam longæ absentiae condicione ante quadriennium ³⁴⁸ amissus est. Omnia sine dubio, optime

de voir le principat de Trajan, que ses prévisions et ses souhaits présageaient devant nous, ce fut du moins un grand dédommagement de sa mort prématurée d'échapper à ces derniers temps, où Domitien, ne donnant plus ni trêve ni relâche à sa fureur, sembla vouloir épuiser, dans un seul et long accès, tout le sang de l'État romain.

XLV. Agricola n'a pas vu le Sénat assiégé dans son palais et investi de soldats, les meurtres de tant de consulaires massacrés à la fois, la fuite et l'exil de tant de femmes illustres. Carus Mélius n'était encore connu que par une victoire, le seul palais Albain, véritable citadelle, retentissait des arrêts de Messalinus, et Massa Bébius était alors lui-même accusé. Bientôt nos propres mains traînèrent Helvidius dans la prison; bientôt nous-mêmes nous arrachâmes l'un à l'autre Mauricus et Rusticus, et Sénécion nous couvrit de son sang innocent. Néron du moins détourna les yeux; Néron ordonna des crimes et n'en fut pas spectateur; sous Domitien, le premier de nos maux était de le voir et d'en être vu, quand tous nos soupirs étaient comptés, quand pour signaler aux délateurs la mine pâlisante de tant d'infortunés il suffisait de ce terrible et si fameux regard du tyran, de cette rougeur dont il s'armait contre la honte.